

|   |  |  |                                 |            |            |              |        |
|---|--|--|---------------------------------|------------|------------|--------------|--------|
| Data de referência  | 15-02-24   | Encargos sociais desonerados   | 108.32 % (HORA) - 66.04 % (MÊS) |            |            |              |        |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO  |  |  |                                 |            |            |              |        |
| Agente Promotor / Proponente                                    |  | Município de Schroeder - SC  |                                 |            |            |              |        |
| Empreendimento  |  | CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA PORTE PEQUENO COM COBERTURA METÁLICA NA E.M. CLARICE LANGE JACOBI |                                 |            |            |              |        |
| No. do Contrato   | Contrato não vinculado!  | Programa   | Programa não vinculado          |            |            |              |        |
| Composição do Serviço   |  |  |                                 |            |            |              |        |
| 1.1 Sem desoneração   |  |  |                                 |            |            |              |        |
| SCH-0004-C - 01/2024  | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (DIMENSÕES CONFORME MEMORIAL) - INCLUSO SARRAFO DE MADEIRA, PONTALETE, PLACA DE OBRA, PREÇO DE AÇO, CARPINTEIRO, SERVENTE, CONCRETO MAGRO.   |  |                                 |            |            | Qtde.        | 3,00   |
|   |  |  |                                 |            | Unitário   |              |        |
| 4417-SINAPI-01/1900   | SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA  | M  | MT                              | 1,00000000 | 17,69      | 17,69000000  |        |
| 4491-SINAPI-01/1900   | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA  | M  | MT                              | 4,00000000 | 8,58       | 34,32000000  |        |
| 4813-SINAPI-01/1900   | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)  | M2   | MT                              | 1,00000000 | 250,00     | 250,00000000 |        |
| 5075-SINAPI-01/1900   | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)  | KG   | MT                              | 0,11000000 | 18,72      | 2,05920000   |        |
| 88262-SINAPI-01/1900  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | M.O                             | 1,00000000 | 30,50      | 30,50000000  |        |
| 88316-SINAPI-01/1900  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H  | M.O                             | 2,00000000 | 22,66      | 45,32000000  |        |
| 94962-SINAPI-01/1900  | CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021  | M3   | M.O                             | 0,01000000 | 440,70     | 4,40700000   |        |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |  |  |                                 |            | TOTAL R\$: | 384,30       |        |
| 1.2 Sem desoneração   |  |  |                                 |            |            |              |        |
| SCH-0481-C - 12/2023  | TAPUME COMPENSADO DE MADEIRA   |  |                                 |            |            | Qtde.        | 78,40  |
| Referência  | Descrição dos Serviços   | U.M.   | Tipo                            | Coef.      | Unitário   | Total        |        |
| 4491-SINAPI-12/2023   | PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA  | M  | MT                              | 1,58000000 | 8,58       | 13,55640000  |        |
| 5061-SINAPI-12/2023   | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)  | KG   | MT                              | 0,15000000 | 18,40      | 2,76000000   |        |
| 88262-SINAPI-12/2023  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | M.O                             | 0,18000000 | 30,50      | 5,49000000   |        |
| 88316-SINAPI-12/2023  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H  | M.O                             | 0,95000000 | 22,66      | 21,52700000  |        |
| 43682-SINAPI-12/2023  | CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM  | M2   | MT                              | 0,22700000 | 19,70      | 4,47190000   |        |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |  |  |                                 |            | TOTAL R\$: | 47,81        |        |
| 3.2 Sem desoneração   |  |  |                                 |            |            |              |        |
| SCH-0017-C - 06/2023  | MÃO DE OBRA E ESPAÇADOR PINO EM PLÁSTICO   |  |                                 |            |            | Qtde.        | 273,00 |
| Referência  | Descrição dos Serviços   | U.M.   | Tipo                            | Coef.      | Unitário   | Total        |        |
| 88245-SINAPI-06/2023  | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | M.O                             | 0,03100000 | 31,14      | 0,96534000   |        |
| 88238-SINAPI-06/2023  | AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | M.O                             | 0,01100000 | 21,98      | 0,24178000   |        |
| 39016-SINAPI-06/2023  | ESPAÇADOR / DISTANCIADOR TIPO PINO EM PLASTICO, PARA VERGALHAO ATE 10 MM, PARA APOIO DE ARMADURA   | UN   | MT                              | 2,00000000 | 0,31       | 0,62000000   |        |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |  |  |                                 |            | TOTAL R\$: | 1,83         |        |
| 3.3 Sem desoneração   |  |  |                                 |            |            |              |        |
| SCH-0016-C - 06/2023  | CONCRETAGEM FEITA COM SISTEMA DE FORMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL AUTO ADENSÁVEL FCK 30 MPA, DE 7 CM LANÇAMENTO - INCLUSO MÃO DE OBRA, ADENSAMENTO, ACABAMENTO E TELA DE AÇO SOLDADA COM FIO DE 4,2 MM ESPAÇAMENTO 15 X 15 |  |                                 |            |            | Qtde.        | 27,30  |
|   |  |  |                                 |            | Unitário   |              |        |
| 1525-SINAPI-06/2023   | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)  | M3   | MT                              | 1,16300000 | 551,10     | 640,92930000 |        |

|   |   |     |     |            |            |             |
|---|---|-----|-----|------------|------------|-------------|
| 88309-SINAPI-06/2023  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H   | M.O | 0,50400000 | 31,42      | 15,83568000 |
| 88316-SINAPI-06/2023  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H   | M.O | 0,50400000 | 22,80      | 11,49120000 |
| 90586-SINAPI-06/2023  | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015  | CHP | M.O | 0,06600000 | 1,18       | 0,07788000  |
| 90587-SINAPI-06/2023  | VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015  | CHI | M.O | 0,06600000 | 0,49       | 0,03234000  |
| 21141-SINAPI-06/2023  | TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM | M2  | MT  | 0,16666000 | 13,68      | 2,27990880  |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |   |     |     |            | TOTAL R\$: | 670,65      |

3.4Sem desoneração

|   |   |          |     |            |            |             |
|---|---|----------|-----|------------|------------|-------------|
| SCH-0136-C - 06/2023  | EXECUÇÃO DE JUNTA DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO COM JUNTA PLÁSTICA PARA PISOS COR CINZA COM ALTURA 27,0 MM E ESPESSURA 3,0 MM - INCLUSO PREENCHIMENTO EM PU                        | Qtde.    |     | 162,00     |            |             |
|   |   | Unitário |     |            |            |             |
| 142-SINAPI-06/2023  | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS   | 310ML    | MT  | 0,80000000 | 35,63      | 28,50400000 |
| 88309-SINAPI-06/2023  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,00715000 | 31,42      | 0,22465300  |
| 88316-SINAPI-06/2023  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,00786000 | 22,80      | 0,17920800  |
| 91283-SINAPI-06/2023  | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015 | CHP      | M.O | 0,00236000 | 10,19      | 0,02404840  |
| 3673-SINAPI-06/2023   | JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)   | M        | MT  | 1,00000000 | 2,02       | 2,02000000  |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |   |          |     |            | TOTAL R\$: | 30,95       |

3.5Sem desoneração

|   |   |          |     |             |            |            |
|---|---|----------|-----|-------------|------------|------------|
| SCH-0135-C - 06/2023  | PREPARO DE PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA PARA CONTRAPISO (CIMENTO QUEIMADO) ALISADO COM DESEMPENADEIRA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA | Qtde.    |     | 273,00      |            |            |
|   |   | Unitário |     |             |            |            |
| 88309-SINAPI-06/2023  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,09600000  | 31,42      | 3,01632000 |
| 88316-SINAPI-06/2023  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,04000000  | 22,80      | 0,91200000 |
| 36886-SINAPI-06/2023  | ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO  | KG       | MT  | 11,55000000 | 0,63       | 7,27650000 |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |   |          |     |             | TOTAL R\$: | 11,20      |

7.4Sem desoneração

|   |  |          |     |            |            |             |
|---|--|----------|-----|------------|------------|-------------|
| SCH-0441-C - 12/2023  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADADE USO GERAL (10A/250V) EM EDIFICIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO RÍGIDO APARENTE. INCLUSO TOMADA, CONDULETE E TAMPA. | Qtde.    |     | 4,00       |            |             |
|   |  | Unitário |     |            |            |             |
| 39352-SINAPI-12/2023  | TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL  | UN       | MT  | 1,00000000 | 2,82       | 2,82000000  |
| 39331-SINAPI-12/2023  | CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 3/4"   | UN       | MT  | 1,00000000 | 8,34       | 8,34000000  |
| 38101-SINAPI-12/2023  | TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)  | UN       | MT  | 1,00000000 | 8,51       | 8,51000000  |
| 88247-SINAPI-12/2023  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,29200000 | 24,93      | 7,27956000  |
| 88264-SINAPI-12/2023  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H        | M.O | 0,29200000 | 36,56      | 10,67552000 |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |  |          |     |            | TOTAL R\$: | 37,63       |

7.8Sem desoneração

|   |  |       |      |            |            |             |
|---|--|-------|------|------------|------------|-------------|
| C.P. 4940000122 - 12/2023                                       | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE PASSAGEM COM CONDULETE E TAMPA CEGA. | Qtde. |      | 10,00      |            |             |
| Referência  | Descrição dos Serviços   | U.M.  | Tipo | Coef.      | Unitário   | Total       |
| 39352-SINAPI-12/2023  | TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL                              | UN    | MT   | 1,00000000 | 2,82       | 2,82000000  |
| 39331-SINAPI-12/2023  | CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 3/4"                                   | UN    | MT   | 1,00000000 | 8,34       | 8,34000000  |
| 88247-SINAPI-12/2023  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                              | H     | M.O  | 0,29200000 | 24,93      | 7,27956000  |
| 88264-SINAPI-12/2023  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H     | M.O  | 0,29200000 | 36,56      | 10,67552000 |
| Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe |  |       |      |            | TOTAL R\$: | 29,12       |

Assinatura

Assinatura

LETÍCIA SIGNORELLI  
Engenheiro(a) Civil  
CREA 1983223  
ART: 9153854-3

MUNICÍPIO DE SCHROEDER  
Lauro Tomczak - Prefeito Municipal de Schroeder